
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CANTANHEDE - MA 
SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 263 – Páginas 02 

www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2018 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-013-2018-01 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-2018 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2018 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2018 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2018 
PORTARIA Nº 032 /2018 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Cantanhede 

– MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o 
Processo Administrativo nº 013/2018, baseado no Art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, para a empresa EL PRIME ASSESSORIA, CONSULTORIA E 
CAPACITAÇÃO PUBLICA LTDA - ME, sediada na Rua do Sol, nº 141, Sala 315 
3pv, Centro, São Luís – MA, inscrita no CNPJ nº 26.503.919/0001-91, para 
Contratação de Empresa para Cursos de Capacitação e Treinamento, de 
interesse desta Administração No valor global de 7.900,00 (sete Mil e 
novecentos reais). 

 
Proceda-se a Publicação da presente ratificação no prazo de 05 

dias. 
 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
 

Cantanhede, 26 de Janeiro de 2018. 
 

____________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretário Municipal de Adm. e Finanças 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-013-2018-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: EL PRIME 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO PUBLICA LTDA - ME. Objeto do 
Contrato: Curso Prático de Controle Interno na Administração Pública em 
apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 
ASSINATURA: 26/01/2018. VALOR TOTAL é de: R$ 7.900,00 (sete mil e 
novecentos reais). PRAZO DOS SERVIÇOS: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos - Secretario Municipal de Administração e Finanças. Pela Empresa: 
EL PRIME ASSESSORIA, CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO PUBLICA LTDA - ME –
ELISANGELA EVANGELISTA ANUCIAÇÃO – Sócia. 
 

__________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-2018. A Prefeitura 
Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente 
de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 08h00 (oito horas) do dia 09 de 
Fevereiro de 2018, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 001-2018, 
tendo por objeto a  Contratação de Empresa para Organização e Realização 
das Festividades Municipais Anuais de 2018. O Edital e seus Anexos estão à 
disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado 

gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 
100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). 
Endereço: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo 
Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000.      
Cantanhede- MA,  26 de Janeiro de 2018.  

 
 

Prefeito Municipal 
Marco Antônio Rodrigues de Sousa 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2018. A Prefeitura 
Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente 
de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 10h00 (dez horas) do dia 09 de 
Fevereiro de 2018, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 002-2018, 
tendo por objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para Merenda Escolar.  O Edital e seus Anexos estão à disposição 
dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado 
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 
100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). 
Endereço: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo 
Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000.      
Cantanhede- MA,  26 de Janeiro de 2018.  

 
 

Prefeito Municipal 
Marco Antônio Rodrigues de Sousa 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2018. A Prefeitura 
Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente 
de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 14h00 (quatorze horas) do dia 09 de 
Fevereiro de 2018, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 003-2018, 
tendo por objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustíveis e Lubrificantes.  O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente 
ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 100,00 (cem reais), 
Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Endereço: Prefeitura 
Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro 
– Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000.      Cantanhede- MA,  26 de Janeiro de 
2018. 

 
 

Prefeito Municipal 
Marco Antônio Rodrigues de Sousa 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2018. A Prefeitura 
Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente 
de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 16h00 (dezesseis horas) do dia 09 de 
Fevereiro de 2018, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 004-2018, 
tendo por objeto a  a Contratação de Empresa para serviços de locação de  de 
impressoras.  O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados das 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 263 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido 
mediante o recolhimento da importância de R$ 100,00 (cem reais), Através de 
DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Endereço: Prefeitura Municipal 
de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – 
Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000.      Cantanhede- MA,  26 de Janeiro de 
2018. 

 
 

Prefeito Municipal 
Marco Antônio Rodrigues de Sousa 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
PORTARIA Nº 032 /2018. 

 
Determina tornar sem efeito exoneração de 
Servidor e dá outras providencias. 
 

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com a 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual,  
RESOLVE:  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a exoneração de Maciel Veras Evangelista, 
nomeado para o cargo de Chefe do Departamento de Livros Didáticos da 
Secretaria Municipal de Educação – por meio da Portaria nº 16, de 16 de 
janeiro de 2018. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.   
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 26 (VINTE E SEIS) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZOITO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


